Ata Sessão Ordinária nº 11/2016, de 12 de abril de 2016                           Página 1 de 2

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 11/2016

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo - Biênio
2015/2016 da Legislatura 2013/2016 – Décima primeira sessão plenária ordinária. Ao
décimo segundo dia do mês de abril de dois mil e dezesseis, às dezenove horas e vinte
e um minutos, sob a presidência do vereador Fabrício Duarte Holovka, secretariado
pelo vereador Orlando Walecki, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a
presença dos vereadores: Fabrício Duarte Holovka, Eunice de Fátima Bassani (Jota),
Luiz Acir Matos, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Pedro Ocalxuk, Kelly Ziegmann
Schon Lawryniuk, Edson Stipp (Batatinha), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Orlando
Walecki, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de
Jesus, e Valdomiro Rodrigues de Lima. Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão plenária ordinária e convidou o vereador Pedro para fazer a
leitura do texto reflexivo, e ao secretário, vereador Orlando Walecki, à leitura do
expediente: CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Ministério da Educação,
Comunicados informando a liberação de recursos financeiros para o Município para
garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - PDDE de diversas escolas. Da Oi, CT/OI/GCOU/3469/2016, informando que
a Oi executará as obrigações de universalização estabelecidas pelo Decreto nº 7.512,
de 20/06/20111 e na Resolução nº 598, de 23/12/2012, para o serviço telefônico fixo
comutado. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 24/2016: Dispõe
sobre a criação e denominação do Centro de Formação em Tecnologia Educacional, e
dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 25/2016: Dispõe sobre a criação e
denominação do Centro Municipal de Educação Infantil Alvina Guimarães Adur, e dá
outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 30/2016 do
Vereador Joel Vidal de França, sugerindo ao Executivo Municipal a realização de
calçamento na Rua Emilio Landenan, Vila Municipal, ao lado da Vila Planalto,
beneficiando aproximadamente oito famílias. É um trecho pequeno e com muita
poeira. Nº 31/2016 do Vereador Luiz Acir Matos, sugerindo ao Executivo Municipal que
seja feito calçamento na Rua Mauricio Santos, rua esta do posto de saúde do Parque
São Basílio. O senhor presidente deferiu as indicações apresentadas, encaminhou o
projeto de lei nº 23/2016 e 24/2016, para a comissão de constituição e justiça, que
nomeou como relatores os vereadores: Jorge Pittner e Pedro Ocalxuk,
respectivamente, e fixou prazo de sete dias para entrega do relatório. O senhor
presidente comunicou que a falta do vereador Valdomiro Rodrigues de Lima, na sessão
do dia cinco de abril, foi justificada tendo em vista a apresentação de atestado médico,
e declarou aberto o expediente de plenário que foi utilizado pelo vereador Pedro
Ocalxuk o qual relatou que várias pessoas vieram falar sobre o não asfalto do Moacir
Gaucho até o Rio do Meio. Foi realizada uma licitação onde uma parte seria de asfalto
de base e outra de recape, a empresa vencedora do certame concluiu 82%, e recebeu
pelo trabalho realizado, falta receber aproximadamente R$ 1.000.000,00 motivo falta
de documentos, mas como o contrato tem validade até julho, temos que aguardar.
Aparte Agnaldo informando que o executivo solicitou uma rescisão amigável e a

Ata Sessão Ordinária nº 11/2016, de 12 de abril de 2016                           Página 2 de 2

empresa falou que irá terminar os asfaltos que faltam. O orador comentou que não há
maldade do executivo, mas para executar existe um trâmite legal a ser seguido. Aparte
Orlando falou que a empresa vencedora está inidônea, mas a verba está
disponibilizada, não será difícil terminar a obra. Aparte Sebastião Eurich explicou que
sábado moradores o procuraram sobre esta questão, verificou que em alguns trechos
já colocaram meio fio. Foi a central de projetos onde a Sra. Janine alegou que a
empresa tem prazo e que a obra será realizada. Aparte Meco falou que deveria haver
um processo mais apurado para que as empresas não fizessem “maquiagem” para
vencer a licitação. O vereador Pedro informa que se a empresa cumpre todos os
requisitos do edital, não tem como não homologar a licitação em seu nome.
Parabenizou o prefeito e os funcionários da secretaria do interior, estes que mesmo
não tendo salários bons, trabalham nos finais de semana, alegres e animados. Citou o
exemplo do Quarteirão Aparecida que no sábado o prefeito solicitou um serviço para o
secretário que foi realizado no domingo. Ninguém mais fazendo uso da tribuna o
senhor presidente abriu a Ordem do Dia: Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº
22/2016:Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito Adicional, no Orçamento
do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá outras providências.
Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade
de votos.Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 3/2016:Dá
nova redação ao Inciso II do art. 3º da Lei complementar nº 02, de 15 de junho de
1993. Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por
unanimidade de votos. O senhor presidente declarou aberto o expediente de
explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Agnaldo que solicitou oficio de
pesar para família de Ari Nickorn, Meco solicitou ofício reclamando da TIM, Meco,
Orlando, Batatinha, Luiz Matos, Kelly e Fabrício. Nada mais havendo a tratar o senhor
presidente encerrou a sessão. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara
Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, doze de abril de dois mil e dezesseis, (terça-
feira).

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Orlando Walecki
Secretário